


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
常州拓安精密机械科技有限公司年产 40t轴承零配件项目

项目代码 2107-320450-89-01-943408

建设单位联

系人
杨贤旺 联系方式 15061996166

建设地点
江苏 省（自治区） 常州 市 武进 县（区） / 乡（街道）武进经济开

发区长汀标准厂房 A区 1栋（ （具体地址）

地理坐标 （ 119度 51 分 16 秒， 31 度 44 分 52 秒）

国民经济

行业类别
C3451滚动轴承制造

建设项目

行业类别

69 轴承、齿轮和传动部

件制造 345

建设性质

新建（迁建）
[...]
标参考《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）并结合工厂

工业用水使用需求后制定；生活污水经收集后排入市政污水管网，接管标准

执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1B等级；滨湖污

水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

表 1一级 A标准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物

排放限值》(DB32/1072-2018)表 2标准，具体见表 3-6。

表 3-6 废水接管及排放标准(mg/L)

项目 执行标准
取值表号

及级别

污染物名

称
单位

浓度限值

（mg/L）

项目废

水排口

《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）
表 1

B等级

pH —— 6.5～9.5

COD mg/L 500

SS mg/L 400

NH3-N mg/L 45

TP mg/L 8

TN mg/L 70

滨湖污

水处理

厂排口

《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业水污染物排

放限值》（DB32/T1072-2018）
表 2

COD mg/L 50

NH3-N mg/L 4（6）*

TP mg/L 0.5

TN mg/L 12（15）*

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）
表 1

一级 A
pH / 6～9

SS mg/L 10
注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 3-7 工业企业回用水标准

项目 单位 指标（mg/L）

COD mg/L ≦300

SS mg/L ≦30

石油类 mg/L ≦50

2、噪声排放标准

运营期各厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008的

2类标准值，具体标准值见表 3-8。



— 31 —

表 3-8 工业企业厂界环境噪声排放标准一览表 单位：dB(A)

执行标准
《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)

昼间 夜间

2类 60 50

3、固体废物

本项目涉及到的危废分类执行《国家危险废物名录》(2021)标准；收集、

贮存、运输等过程按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB 18597-2001)及修

改单(环境保护部公告 2013年第 36号)、《危险废物收集、贮存、运输技术规

范》(HJ2025-2012)的相关要求执行；一般工业废弃物的贮存、处置应符合《一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB 18599-2020)。

总量

控制

指标

表 3-9 本项目总量控制指标一览表

项目 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 新建前后变化

量（t/a）

废水 污水

废水量 m3/a 96 0 96 +96

COD 0.0384 0 0.0384 +0.0384

SS 0.0288 0 0.0288 +0.0288

NH3-N 0.0024 0 0.0024 +0.0024

TP 0.0005 0 0.0005 +0.0005

TN 0.0048 0 0.0048 +0.0048

固废

生活垃圾 0.75 0.75 0 0

一般工业固废 0.4 0.4 0 0

危险废物 6.072 6.072 0 0



— 32 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用常州市力邦汽车电器有限公司现有厂房进行生产，施工期仅进行

设备安装，故本环评不对施工期进行分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水

1、废水污染物源强分析

（1）生活用水与生活污水

本项目建成运营后，全厂定员 5人，年生产运行 300天。参照《常州市城市

与公共用水定额》(2016年修订)，结合职工在厂的工作和生活时间，职工生活用

水以 80L/d•人计，则年用水量为 120m3/a。排水量按用水量的 80%计，则生活污

水产生量为 96m3/a。

表4-1 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生废

水量
(m3/h)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a)

污

染

源

污染物

核

算

方

法

排放

废水

量
(m3/h)

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(t/a)

轴承

零配

件生

产线

-

生

活

污

水

COD
系

数

法

96

400 0.0384 生

活

污

水

COD
系

数

法

96

400 0.0384

2400
SS 300 0.0288 SS 300 0.0288

NH3-N 25 0.0024 NH3-N 25 0.0024
TP 5 0.0005 TP 5 0.0005
TN 50 0.0048 TN 50 0.0048

（2）去毛刺用水

项目使用掼桶对工件进行去毛刺，掼桶内需添加水和金刚砂，掼桶尺寸为 1

个Φ0.9m，h=0.5m、3个Φ1m，h=0.6m、1个Φ0.9m，h=1m，总体积为 2.366m3，

填充量约 30%，则有效容积为 0.7098m3，掼桶水每天更换，项目掼桶用水量为

212.94t/a，损耗率按 20%计，则产生去毛刺废水 170.35t/a。去毛刺废水经厂区废



— 33 —

水处理设备处理后循环使用不排放。

（3）清洗用水

本项目委外淬火后的工件需进行清洗，洗桶内添加水对工件进行清洗，洗桶

尺寸为 2个Φ0.5m，h=0.7m、1个Φ0.55m，h=0.77m，总体积为 0.457m3，填充

量约 40%，则有效容积为 0.1828m3，洗桶水每天更换，项目洗桶用水量为 54.84t/a，

20%沾染在工件上，则产生清洗废水 43.88t/a。清洗废水经厂区废水处理设备处

理后循环使用不排放。

（4）甩桶废水

本项目清洗后的工件需要进行甩干，清洗后 20%的水分沾染在工件上，则产

生甩桶废水 10.96t/a。甩桶废水经厂区废水处理设备处理后循环使用不排放。

（5）磨床冷却用水

本项目磨加工过程使用冷却水对磨床进行冷却，冷却水循环使用，定期添加。

根据建设单位提供资料，年补充水量为 0.1t/a。

（6）磨削液配比用水

本项目磨削液使用过程需用水配置，配置比例为 1：20，磨削液用量为 0.2t/a，

则磨削液配置用水 4t/a，磨削液循环使用，定期更换，废磨削液产生量为 0.2t/a，

废磨削液作为危险废物委托有资质单位处置。

2、废水污染防治措施评述

本项目厂区内实行“雨污分流”的原则。雨水直接排入市政雨水管网；本项目

营运期废水主要为生活污水、去毛刺废水、清洗废水和甩桶废水。去毛刺废水、

清洗废水和甩桶废水经厂内污水处理设备处理后回用，生活污水经收集后接管进

滨湖污水处理厂处理，尾水排入京杭运河。

(1) 生产废水

①生产废水处理工艺流程图



— 34 —

图 4-1 本项目废水处理工艺流程图

②工艺简述

本项目去毛刺废水、清洗废水和甩桶废水进入收集池，在混凝剂的作用下，

使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法，废

水继续进入到气浮装置，水中的矿物油随着微气泡上浮至水面，形成浮渣。气浮

废水经过混凝沉淀装置，使泥水分离。沉淀池的水在通过中间水池时，水中的泥

沙及悬浮物等会自然沉淀下来一部分，通过中间水池的缓冲，最后的污水处理效

果更佳，之后再经过过滤池，过滤工艺包括过滤和反冲洗两个阶段。过滤阶段是

废水由水管进入池内后，再流经滤料层和承托层，废水中的细小悬浮物和胶体物

质被截留于滤料表面和内层空隙中，从而使废水得到净化。经过滤处理后的清液

再由集水管收集后排出。反冲洗阶段是冲洗水通过配水系统进入池内，再流过承

托层和滤料层，冲走沉积于滤料层中的污物，并夹带着污物进入反冲洗排水槽，



— 35 —

排出池外。过滤后进中水回用装置，进入清水池后回用于生产工段。产生的浮渣

和污泥经浓缩压滤后形成污泥，暂存于危废仓库，委托有资质单位处理。

③回用可行性分析

本项目废水处理设备的处理能力为 5t/d，本项目去毛刺废水、清洗废水和甩

桶废水产生量约为 0.75t/d，废水处理设备可满足处理要求；磨床冷却工段水循环

使用，只添加不外排。

本项目废水处理设备设计处理效果见下表。

表 4-2 本项目废水处理设备设计处理效果一览表

污染因子 COD SS 石油类

去毛刺、清洗工段

进水浓度（mg/L） 400 200 80
出水浓度（mg/L） 280 20 40

去除率（%） 30 90 50
回用标准（mg/L） ≤300 ≤30 ≤50

磨床冷却工段 回用标准（mg/L） ≤60 - -

由上表可知，本项目去毛刺、清洗废水和甩桶废水经厂区内废水处理设备处

理后能达到《城市污水再生利用工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）中的

“洗涤用水”标准；磨床冷却工段循环水能达到《城市污水再生利用工业用水水

质标准》（GB/T19923-2005）中的“敞开式循环冷却水系统补充水”标准。

生活污水

①滨湖污水处理厂简介

滨湖污水处理厂位于武进经济开发区，占地 11.6公顷，总体规划规模为 10

万 m3/d，服务范围北至振东路，南至沿江高速，西至金坛界，东至长江路（淹

城路），包括滨湖新城北片区、滨湖新城南片区、嘉泽以及牛塘 4个片区。一期

工程规模 5万 m3/d，远期总规模 10万 m3/d，再生水回用规模为 1.5万 m3/d。配

套污水管网 68.93公里，新建 5座泵站，分别为嘉泽片区厚余泵站、夏溪泵站、

成章泵站、牛塘片区牛塘泵站、卢家巷泵站。工艺采用选择 A2/O+膜生物反应器

（MBR），出水执行 GB8918-2002一级 A标准。

②污水接管可行性分析



— 36 —

a.滨湖污水处理厂接管范围

滨湖污水处理厂位于武进经济开发区，占地 11.6公顷，总体规划规模为 10

万 m3/d，收集服务范围北至振东路，南至沿江高速，西至金坛界，东至长江路

（淹城路），包括滨湖新城北片区、滨湖新城南片区、嘉泽以及牛塘 4个片区，

共 175平方千米。本项目位于武进经济开发区，在滨湖污水处理厂接管范围内。

b.项目废水水量接管可行性分析

本项目接管废水主要为生活污水，本项目废水量产生量约 为

96m3/a(0.32m3/d)，滨湖污水处理厂一期处理规模为 5万吨/日，远处理规模为 10

万吨/日，目前滨湖污水处理厂尚有余量处理本项目污水。故从接管废水量的角

度分析，本项目接管滨湖污水处理厂是可行的。

c.项目废水水质接管可行性分析

本项目废水主要为生活污水，生活污水可达到滨湖污水处理厂的接管要求；

由表 4-1可知，项目废水的出水水质可达到污水处理厂接管标准。故从废水水质

的角度分析，本项目接管至滨湖污水处理厂是可行的。

综上所述，本项目废水接管至滨湖污水处理厂处理是可行的。

3、地表水环境影响分析

本项目运营后全厂产生的生活污水经收集后，接管进滨湖污水处理厂处理，

尾水排放进入京杭运河。因此对周围环境无直接影响。

表 4-3 水污染影响影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）;水污染物当量数W/（无

量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200或W＜6000
三级 B 间接排放 —

本项目运营后全厂产生的生活污水经收集后，接管进滨湖污水处理厂处理，

尾水排放进入京杭运河。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》



— 37 —

(HJ2.3-2018)，建设项目地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排

放量或影响情况、收纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定，本项目

为间接排放建设项目，本项目水环境影响评价等级为三级 B，故不需进行水环境

影响预测。

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、
SS、
NH3、

TP、
TN

滨湖污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

/ / / /
是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值

1

DW0
01

119.8544
08

31.7475
70 0.0096

城市

污水

处理

厂

连续

排放，

流量

稳定

/
滨湖污

水处理

厂

COD 50
2 SS 10
3 NH3-N 5(8)
4 TP 0.5
5 TN 15

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)
1

DW001

COD

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级

500
2 SS 400
3 NH3-N 45
4 TP 8
5 TN 70

表 4-7 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

污染物种

类
排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1